

سوریه در سایه تحولات تازه؛
بحران‌های داخلی و مداخله‌های خارجی

استمرار بحران انسانی در سوریه

یادداشت

مردم سوریه دیدگاه‌های متفاوتی نسبت به فشار اسد دارند؛ برخی او را مورد انتقاد قرار می‌دهند، در حالی که برخی دیگر از او حمایت می‌کنند.

پس از اعلام آنچه به عنوان دولت انتقالی معرفی شد و تدوین برنامه‌هایی برای گفت‌وگوی ملی درباره آینده سوریه، گروه‌های مختلفی که برخی از آنها از سوی سازمان ملل، ایالات متحده، اتحادیه اروپا و بریتانیا به عنوان سازمان‌های تروریستی معرفی شده‌اند، برای کنترل قلمرو در سوریه به رقابت پرداخته‌اند.

گروه‌های تحریرالشام (HTS) و ارتش ملی سوریه (SNA) مناطقی را که تحت کنترل نیروهای دموکراتیک سوریه (SDF) مورد حمایت آمریکا بودند، تصرف کردند. در دسامبر ۲۰۲۴، اسرائیل عملیات نظامی جدیدی را علیه نیروهای نظامی سوریه انجام داد.

نیروهای اسرائیلی به منطقه حائل بین سوریه و اسرائیل وارد شدند و در سال ۲۰۲۵ اعلام کردند که حضور آنها در برخی مناطق «نامحدود» خواهد بود تا امنیت اسرائیل تأمین شود.

تحقیقات انجام‌شده به بررسی نقش بازیگران داخلی و بین‌المللی در سوریه، وضعیت تسلیحات شیمیایی سوریه، اهمیت سقوط اسد برای متحدانش در روسیه،

حزب‌الله و ایران، اقدامات اسرائیل در بلندی‌های جولان، قدرت گروه داعش و بیانیه‌های HTS در مورد دولت موقت و مذاکرات قانون اساسی پرداخته است. همچنین، واکنش‌های ایالات متحده، بریتانیا و اتحادیه اروپا، از جمله برنامه‌هایی برای کاهش برخی تحریم‌ها در سال ۲۰۲۵ برای حمایت از بازسازی سوریه، مورد بررسی قرار گرفته است.

طبق گزارش کمیسیون تحقیق سازمان ملل (COI)، نیروهای دموکراتیک سوریه (SDF) همچنان به بازداشت فعالان سیاسی ادامه داده‌اند.

با وجود تعهدات قبلی برای پایان دادن به این رویه، این نیروها و گروه‌های وابسته همچنان کودکان را برای مقاصد نظامی جذب می‌کنند.

درگیری‌ها در استان دیرالزور شرقی افزایش یافته و

عملیات امنیتی SDF منجر به تلفات غیرنظامی شده است.

حملات هوایی ترکیه نیز زیرساخت‌های غیرنظامی را هدف قرار داده و باعث قطع خدمات اساسی مانند برق و بهداشت شده است.


نیروهای SDF و پلیس منطقه‌ای آسایش همچنان حدود ۴۴ هزار مظنون به عضویت در داعش و خانواده‌های آنها را از سوریه و نزدیک به ۶۰ کشور دیگر در شرایط نامناسب در اردوگاه‌های الهول و روج نگهداری می‌کنند. اداره خودمختار شمال و شرق سوریه (AANES) که شاخه غیرنظامی SDF محسوب می‌شود، در ژوئیه ۲۰۲۴ قانونی را تصویب کرد که امکان بازبینی پرونده‌های افرادی را که تحت قوانین مبهم مبارزه با تروریسم در دادگاه‌های ناعادلانه محکوم شده‌اند، فراهم می‌کند.

اسرائیل همچنان قوانین بین‌المللی را در بلندی‌های جولان، که از سال ۱۹۶۷ اشغال کرده است، نقض می‌کند و از بازگشت ده‌ها هزار سوری که در جریان اشغال اولیه آورده شده بودند، جلوگیری می‌کند. طرح اسرائیل برای دو برابر کردن جمعیت شهرک‌نشینان در جولان تا سال ۲۰۲۷ در حال اجرا است.

طبق گزارش معاون کمیساریای عالی حقوق بشر سازمان ملل در مارس ۲۰۲۴، این گسترش همراه با فعالیت‌های تجاری مصوب برای بهره‌برداری از منابع طبیعی، ممکن است دسترسی مردم سوریه به زمین و آب را بیش از پیش محدود کند.

بسیاری از مقامات دولت جدید سوریه به ارتکاب قتل غیرنظامیان متهم شده‌اند، یا دیگران را به دلیل حمایت از اسد هدف قرار داده‌اند.

اقلیت‌های مذهبی، بویژه مسیحیان و آرامنه، به دلیل قتل‌هایی که بدون هیچ دلیلی انجام شده است، در ترس به سر می‌برند.

بر اساس آمار سازمان ملل متحد، تنها در ماه گذشته، ۲۲۲ غیرنظامی در سوریه بر اثر شکنجه جان باخته‌اند که از این میان، ۱۷ کودک و ۳۷ زن بوده‌اند. این آمار نشان‌دهنده استمرار بحران انسانی در سوریه و ضرورت توجه بیشتر جامعه جهانی به این وضعیت است. 



رانیا مادی

حقوقدان و سفیر سابق
سازمان ملل در امور زنان